
REGIONE SICILIA
Azienda Ospednliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GAMBALD!”

Catania

DELIBERAZIONEN. {| 6 i; del 0 4 EEE Z |22

Oggetto: D. Lgs. n. lol/2020 in materie di “Radioprotezione dalle Radiazioni Ionizzantf’ e —i

relative disposizioni , Ricognizione e Delega di funzioni.
Proposta n, del

SETTORE PROPONENTE

Dat Grueppz Guarrwnanm

t/y/A—7 [,L2‘lore
Il Responsabile del Procedimento nl'blk'dgerfia-rlìmpdmdflìl:

{

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Impono *
Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut. *

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, «

nominato con Decreto del Previdente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, 7, ha adottato la seguente

deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calz:



IL DIRETTORE SANITARIO

Premesso

Che il D.Lgs. n. 81/2008 detta le disposizioni in “Alluuziane dell'arl, ] della legge 3 agosto
2007. n. 123. in maleria di tutela della salute e della sicurezza nei lunghi di lavora”;

Che il D. Lgs… n. “)]/2020 - oonoemenle la “Ai/nazione della Direttiva 2013/59/Eum10m”.
mediante l’introduzione di norme fondamentali in materia di sicurezza e protezione contro i

pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti ed attuazione delle Direttive

89/618/Eumtom, 90/641/Eummm. 96/29/Eurutam, 97/43/Eumlom e 2003/122/E14m10m — ha

riordinato della normativa di settore in attuazione dell'art. 20. comma 1, lettera a). della i., n, 117

del 4 ottobre 2019;

Vista la Legge Regionale n. 5/2009;

Visto l’Atto Aziendale ndottato con deliberazione n, 16 del 09.01.2020;

Preso atto che. con riguardo a] tema della sicure7za relativa alla protezione coner i pericoli
derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, il vigente art. 180, comma 3, del citato D.

Lgs. n. 81/2008 prevede espressamente che “La protezione dei Iavnrutori dalle radiuziani
ionizzanti è disciplinata, nel rispetto dei principi di cui al li/UÌU I, Lit/lle disposizioni Speciali in

matarin“;

Considerato che la Direzione Sanimria aziendale, a seguito della direttiva dell’Assessorato
della Salute, acquisita con prot. n. 47954 del 30.12.2020, ha dettato indirizzi applicativi nei

confronti delle strutture direttamente interessate dall’applìcazione della disciplina di cui al

predetto D. Lgs. n… 101/2020 in materia di pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni

ionizzanti;

Atteso che, sulla base di quanto stabilito dall‘art. 16 del DLgs… n. 81/2008, questa
Direzione ha delegato le relative funzioni datoriali ai Direttori Medici di Presidio. D.ssa
Graziella Manoiagli (con riferimento al P.O. Garibaldi - Nesima) e al Dr. Sebastiano De

Maria (con riferimento al P.O. Garibaldi - Centro), come da deliberazioni.
rispettivamente, n. 221 del 26.06.2019 e n. 88 del 28.01.2020, e relativi atti di delega,
prot. 208 del 23.07.2019 e prot. 2871 del 29.01.2020;

Considerata l’opportunità di provvedere. nell’ambito della suddetta materia. all’attribuzione di

ulteriori deleghe di funzioni che la legge pone in capo al “Dalore di Lavoro", come definito dal D.

Lgs. 81/2008;

Visto l'art. 108 del D.lgs… n. [OI/2020, il quale prevede come non delegahili alcuni

adempimenti tassativamente individuati dal comma 1 e gravanti in capo al datore di lavoro,



quali, segnatamente: a) la valutazione preventiva di cui all’art. 109 del D.Lgs. n. 101/2020; b)

la nomina dell’esperto di radioprotezione; c) la nomina del medico autorizzato; mentre,

diversamente, al comma 2. facoltiua la delega delle altre Funzioni, tenuto conto del fatto

che, per ovvie ragioni di natura strutturale, organizzativa e gestionale. il Direttore Generale, al

di là delle competenze tecniche necessarie. non può svolgere in prima persona tutti gli

adempimenti imposti dalla normativa di settore;

Ritenuto che, ferma restando la delega di funzioni ex D. Lgs, 81/2008, sopra citata, come già

definita verso i Direttori Medici di Presidio, è opportuno procedere. allo scopo di rendere più
razionale e maggiormente Funzionale l’organizzazione dell‘Azienda, ridefinire le ulteriori

deleghe connesse alla corretta applicazione della normativa di cui al successivo D. Lgs

101/2020;

Ritenuto, a tal fine, di delegare alla D.ssa Graziella Mnnciagli (Direttore Medico ff.) con

riferimento al P.O. Garibaldi — Nesima e al Dr. Sebastiano De Maria (Direttore Medico f.f.)

con riferimento al PO. Garibaldi - Centro), salvo quanto meglio articolato nein specifici atti

di delega, gli obblighi derivanti dall‘applicazione delle disposizioni previste dai seguenti

articoli del D.L. n. 101/2020: art. 50 e segg.ti (nulla osta per le pratiche con sorgenti di

radiazioni ionizzanti, con particolare riferimento alle pratiche di categoria b); art, 109 (obblighi

dei datori di lavoro, dirigenti e preposti ad eccezione di quanto previsto ai commi 2, 5, e 11

della stessa norma); art. 1 10 (informazione e formazione dei dirigenti e dei preposti); art… 111

(informazione e formazione dei lavoratori); art. 1 13 (obblighi degli esercenti zone classificate

che si avvalgono di lavoratori esterni); art. 117 (lavoratori autonomi e dipendenti da terzi, con

particolari compiti nell‘ambito aziendale; art. 122 (ottimizzazione della protezione); art. 123

(provvedimentie misure relativi al rispetto dei limiti di dose e alle condizioni di esposizione);

art. 131 (comunicazioni al datore di lavoro e relativi adempimenti); art. 135 (Visita Medica

Preventiva) fatta eccezione per i commi 3, 4, 6 e 7; art… 136 (Visite Mediche periodiche e

straordinarie) fatta eccezione per i commi 2, 3, 4 e 8; art. 137 (allontanamento dal lavoro);

art. 141 (sorveglianza sanitaria eccezionale): art. 142 (Segnalazione di incidenti, esposizioni

rilevanti e malattie professionali); art, 148 (norme generali di protezione).

Ritenuto dover demandare alla UD. Formazione l’adempimento delle attività di competen7a,

funzionali all‘adempimento degli obblighi di cui ai surriferiti artt. 110 e lll del d. lgs

101/2020, oggetto di delega:

Ritenuto dover conferire ai dirigenti delegati ogni altro compito… attività e/o incombenza che il

D.Lgs n. 101/2020 pone a carico del datore di lavoro ed, in particolare, l’attribuzione di tutti i

poteri di organizzazione, di spesa, gestione e controllo richiesti dalle attività proprie

dell’Azienda, ai fini dell’adozione e predisposizione di ogni misura, processo o strumento

necessario alla tutela della salute e dell’integrità fisica dei lavoratori esposti al rischio delle

w



radiazioni ionizzanti, potendosi avvalere, al fine, della collaborazione e delle attività di
competenza dei dirigenti & qualunque titolo incaricati dell‘attività di vigilanza, prevenzione e
protezione dei lavoratori e dei terzi:

Visto il comma 3-bis dell’art, 16 del D.Lgs, n. 81/2008, il quale attribuisce agli stessi delegati,
“[ ...] previa ('n/esa con il datore (Ii lavora“, ]a (sub)dclega di "specjìchrjunzioni in materia di
Stl/HIP @ sicurezza sul lavoro ulla medesimecondizioni di cui ai mlmni ] e 2";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riponate e
trascritte, dispone di:

Delegnre, anche mediante specifico atto, la D.ssa Graziella Manciagli, per il PD. Garibaldi -
Nesima, ed il Dr. Sebastiano De Maria, per il RO… Garibaldi - Centro, nella rispettiva qualità
di Direttori Medici f.f. di Presidio ed entrambi in possesso di tutti irequisiti di pmibssionalità ed
esperienza richiesti ai fini dell‘esercizio delle funzioni delegate, attribuendo loro tutti i poteri di
organizzazione. gestione e controllo richiesti dalla specifica natura delle rispettive fimzioni;

Attribuire ai dirigenti delegati, ai fini dello svolgimento delle funzioni oggetto di delega, un
budget mensile per ciascuno di essi e pari ad €10.000, con reintegro automatico al ridursi dcllzt
capienza del fondo al di sotto del 20%, da impiegarsi attraverso le procedure previste dagli atti
sotto individuati;

Confermare in capo ad entrambi i Direttori di Presidio, anche in via integrativa, ove occorra,
rispetto alle deleghe oggetto dell’odierna proposta> le precedenti dclcghe in materia di tutela
sicurezza e salute dei lavoratori. ex D. Lgs 81/2008, già assegnate. giusta. deliberazioni n. 221/2019
e n. 88/2020;

Affidare ai dirigenti fisici dell’Azienda, sotto la responsabilità della D.ssa Ornella Marilli
(titolare della U.O…S. “Fisica Sanitaria”), il compito di adempiere alle funzioni che lo stesso D.
Lgs. n. 101/2020 pone a carico del datore di lavoro in relazione alla conservazione della
documentazione concernente l’esposizione alle radiazioni ionizzanti= fino alla relativa
consegna al medico autorizzato a seguito di cessazione del rapporto di lavoro;

Delegnre alla D.ssa Ornella Marilli. responsabile della UGS "Fisica Sanitaria", (che ha
accettato come da nota prot, 799 del 13.01.2022), esperta in radioprotezione, le attività relative
alla registrazione dell’Azienda e di implementazione del Sistema nazionale - STRIMS » in

tema di fonti radiogene e rifiuti radioattivi;



Dare mandato al servizio legale aziendale di predispone i relativi alti di delega;

Disporre che del presente atto, e dei connessi atti di delega, sia data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione sul sito Internet aziendale e sul portale Intranet, garantendone
massima diffusione a tutti i collaboratori dell’Azienda;

Riservarsi di provvedere con separato provvedimento all’integrazione dei Direttori di U.O,C.
responsabili di impianti radiologici;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso ano della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale pane
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo:

DELIBERA
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e

trascritte, disporre di:

Delegare, la D.ssa Graziella Maneiagli, per il PD. Garibaldi - Nesima, ed il Dr. Sebastiano De
Maria1 per il PD. Garibaldi - Centro . nella rispettiva qualità di Direttori Medici f.f. di

Presidio ed entrambi in possesso di tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti ai fini
dell’esercizio delle funzioni delegate, attribuendo loro tutti i poteri di organizzazione, gestione e
controllo richiesti dalla specifica natura delle rispettive funzioni e fatto salvo quanto sarà meglio
articolato nei rispettivi atti di delega - gli obblighi derivanti dall’applicazione delle disposizioni
previste dai seguenti articoli del D. Lgs. rt. 101/2020 ed in particolare: art. 50 e segg.ti (nulla
osta per le pratiche con sorgenti di radiazioni ionizzanti, con particolare riferimento alle pratiche di

categoria 11); art. 109 (obblighi dei datori di lavoro, dirigenti e preposti ad eccezione di quanto
previsto ai commi 2, S, e 11 della stessa norma); art. 110 [informazione e formazione dei

dirigenti e dei preposti); art, 111 (infonnazione e formazione dei lavoratori); art. 113



(obblighi degli esercenti zone classificate che si avvalgono di lavoratori esterni); art. 117
(lavoratori autonomi e dipendenti da terzi, con particolari compiti nell'ambito aziendale; art.
122 (ottimizzazione della protezione); art. 123 (provvedimenti e misure relativi al rispetto dei
limiti di dose e alle condizioni di esposizione); art. 131 (comunicazioni al datore di lavoro e
relativi adempimenti); art, 135 (Visita Medica Preventiva) fatta eccezione per i commi 3. 4, 6
e 7; art. 136 (Visite Mediche periodiche e straordinarie) fatta eccezione per i commi 2, 3, 4 e
8; art. 137 (allontanamento dal lavoro); art. 141 (sorveglianza sanitaria eccezionale); art…

142 (Segnalazione di incidenti. esposizioni rilevanti e malattie professionali); art. 148 (norme
generali di protezione).

Attribuire ai dirigenti delegati, ai fini dello svolgimento delle funzioni oggetto di delega. un
budget mensile per ciascuno di essi e pari ad 610.000, con reintegro automatico al ridursi della
capienza del fondo al di sotto del 20%, da impiegarsi attraverso le procedure previste dagli atti
sotto individuati;

Confermare in capo ad entrambi i Direttori di Presidio, anche in via integrativa1 ove occorra,
rispetto alle deleghe oggetto dell’odiema proposta, le precedenti deleghe in materia di tutela,
sicurezza e salute dei lavoratori, già loro assegnate, giusta deliberazioni n. 221/2019 e n. 88/2020;

Affidare ai dirigenti fisici dell’Azienda, sotto la responsabilità della D.ssa Ornella Marilli
(titolare della U…O.S. “Fisica Sanitaria”), il compito di adempiere alle funzioni che lo stesso D.

Lgs. n. 101/2020 pone a carico del datore di lavoro in relazione alla conservazione della
documentazione concernente l’esposizione alle radiazioni ionizzanti, fino alla relativa
consegnaal medico autoriaato & seguito di cessazione del rapporto di lavoro;

Delegare alla Dr.ssa Ornella Marilli, responsabile della UDS "Fisica Sanitaria", (che ha
accettato come da nota prot. 799 del 13.01.2022), esperta in radioprotezione, le attività relative
alla registrazione dell’A7ienda e di implementazione del Sistema nazionale - STRIMS - in

tema di fonti radiogene e rifiuti radioattivi;

Dare mandato al servizio legale aziendale di predispone i relativi atti di delega;

Disporre che del presente atto, e dei connessi atti di delega, sia data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione sul sito Internet aziendale e sul portale Intranel, garantendone
massima diffusione atutti i collaboratori dell’Azienda;

Riservars' i provvedere con separato provvedimento all‘integrazione dei Direttori di U.O.C.
responsabili di impianti radiologici;

Rinviare, quanto non previsto nel presente atto, alle disposizioni di cui al D.Lgs 101/2020 ed
ogni altra disciplinante la materia…



Nolificare il presente afin alle parti interessate.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell‘art. 65 LR. n, 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


